П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Курганский городской суд 

<

адрес> в составе 

председательствующего судьи Колесова Е.В.,

с участием: государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Аношкина Д.В., 

при секретаре Бутаковой И.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, состоящего в браке, имеющего детей ДД.ММ.ГГГГ г.р. работающего на АО «Кургандормаш» слесарем, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого ДД.ММ.ГГГГ Курганским городским судом 

<

адрес> по п. «з» ч.2 ст. 111 УК РФ, ч.3 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы. По постановлению Калининского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, освобожден условно-досрочно ДД.ММ.ГГГГ на неотбытый срок 1 год 9 месяцев 16 дней. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 13 минут (здесь и далее по тексту – время местное) ФИО2, имея при себе ранее найденную расчетную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, держателем которой является Потерпевший №1, на лицевом счете № № которой находились денежные средства, принадлежащие последнему, достоверно зная о том, что с помощью данной карты возможна оплата товара и услуг без введения персонального идентификационного номера (пин-кода), умышленно с корыстной целью, решил, используя указанную расчетную банковскую карту, похитить денежные средства, произведя оплаты по безналичному расчету выбранного им товара и услуг.

Реализуя свой преступный умысел ФИО2, используя вышеуказанную расчетную банковскую карту, в период с 14 часов 13 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, обратив их в свою пользу, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 13 минут, ФИО2, находясь у водомата «Крым» ИП ФИО7, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами находящимися на указанном банковском счете, используя вышеуказанную расчетную банковскую карту Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счета последнего денежные средства, произведя оплату по безналичному расчету выбранного им объёма разливной воды, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты с устройством РОS-терминала, поддерживающего бесконтактную технологию проведения платежа, установленного на вышеуказанном водомате, в результате чего, произошло списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с лицевого счета № расчетной банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, держателем которой является последний: ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 13 минут в сумме 20 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 17 минут, ФИО2, находясь в помещении торгового павильона «Продукты» ИП ФИО8, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами находящимися на указанном банковском счете, используя вышеуказанную расчетную банковскую карту Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счета последнего денежные средства, произведя оплату по безналичному расчету выбранного им товара, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты с устройством РОS-терминала, поддерживающего бесконтактную технологию проведения платежа, установленного в вышеуказанном торговом павильоне, в результате чего, произошло списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с лицевого счета № № расчетной банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, держателем которой является последний: ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 17 минут в сумме 98 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 19 минут, ФИО2, находясь в торговом отделе ИП ФИО9, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами находящимися на указанном банковском счете, используя вышеуказанную расчетную банковскую карту Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счета последнего денежные средства, произведя оплату по безналичному расчету выбранного им товара, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты с устройством РОS-терминала, поддерживающего бесконтактную технологию проведения платежа, установленного в вышеуказанном торговом отделе, в результате чего, произошло списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с лицевого счета № расчетной банковской карты ПАО «Сбербанк России» № держателем которой является последний: ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 19 минут в сумме 113 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 24 минут, ФИО2, находясь в торговом отделе «Аптечный пункт» ИП ФИО10, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами находящимися на указанном банковском счете, используя вышеуказанную расчетную банковскую карту Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счета последнего денежные средства, произведя оплату по безналичному расчету выбранного им товара, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты с устройством РОS-терминала, поддерживающего бесконтактную технологию проведения платежа, установленного в вышеуказанном торговом отделе, в результате чего, произошло списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с лицевого счета № расчетной банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, держателем которой является последний: ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 24 минуты в сумме 158 рублей.

В период с 16 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в помещении магазина «Десерт» ИП ФИО11, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами находящимися на указанном банковском счете, используя вышеуказанную расчетную банковскую карту Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счета последнего денежные средства, произведя оплаты по безналичному расчету выбранного им товара, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты с устройством РОS-терминала, поддерживающего бесконтактную технологию проведения платежа, установленного в вышеуказанном магазине, в результате чего, произошло списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с лицевого счета № расчетной банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, держателем которой является последний: ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 54 минуты в сумме 329 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 56 минут в сумме 410 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 57 минут в сумме 82 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 18 минут в сумме 242 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 19 минут в сумме 98 рублей, а всего на общую сумму 1 161 рубль.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 19 минут, ФИО2, находясь в салоне маршрутного автобуса, следующего по неустановленному следствием маршруту, осуществил на нем поездку от остановочного комплекса «переулок Энгельса» до остановочного комплекса «ТРЦ РИО» в 

<

адрес>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами находящимися на указанном банковском счете, используя вышеуказанную расчетную банковскую карту ФИО25 тайно похитил с банковского счета ФИО24 денежные средства, произведя оплату за проезд по безналичному расчету, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты с устройством РОS-терминала, поддерживающего бесконтактную технологию проведения платежа, находящегося в салоне указанного автобуса, в результате чего, произошло списание денежных средств, принадлежащих ФИО3, с лицевого счета № расчетной банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, держателем которой является Потерпевший №1: ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 19 минут в сумме 32 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 27 минут, ФИО2, находясь в ТРЦ «РИО», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в помещении развлекательного аттракциона «Арсенал» ИП ФИО12, действуя умышленно из корыстных побуждений, не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами находящимися на указанном банковском счете, используя вышеуказанную расчетную банковскую карту Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счета последнего денежные средства, произведя оплату по безналичному расчету выбранной им услуги, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты с устройством РОS-терминала, поддерживающего бесконтактную технологию проведения платежа, установленного в вышеуказанном помещении, в результате чего, произошло списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с лицевого счета № расчетной банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, держателем которой является последний: ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 27 минут в сумме 300 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часа 09 минут по 23 часа 50 минут, ФИО2, находясь в ТРЦ «РИО», расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении развлекательного центра «Маракана» ООО «Парус», действуя умышленно из корыстных побуждений, не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами находящимися на указанном банковском счете, используя вышеуказанную расчетную банковскую карту Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счета последнего денежные средства, произведя оплаты по безналичному расчету выбранных им услуг, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты с устройством РОS-терминала, поддерживающего бесконтактную технологию проведения платежа, установленного в вышеуказанном помещении, в результате чего, произошло списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с лицевого счета № расчетной банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, держателем которой является последний: ДД.ММ.ГГГГ в 23 часов 09 минут в сумме 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 23 минуты в сумме 240 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 46 минут в сумме 100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 23 часов 50 минут в сумме 100 рублей, а всего на общую сумму 940 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 28 минут по 00 часов 29 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Полдень» ИП ФИО13, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> действуя умышленно из корыстных побуждений, не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами находящимися на указанном банковском счете, используя вышеуказанную расчетную банковскую карту Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счета последнего денежные средства, произведя оплаты по безналичному расчету выбранного им товара, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты с устройством РОS-терминала, поддерживающего бесконтактную технологию проведения платежа, установленного в вышеуказанном магазине, в результате чего, произошло списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с лицевого счета № расчетной банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, держателем которой является последний: ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 28 минут в сумме 480 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 29 минут в сумме 285 рублей, а всего на общую сумму 765 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часов 05 минут до 01 часа 31 минуты, ФИО2, находясь в помещении «Баня-сауна» ИП ФИО14, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами находящимися на указанном банковском счете, используя вышеуказанную расчетную банковскую карту Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счета последнего денежные средства, произведя оплаты по безналичному расчету выбранных им услуг, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты с устройством РОS-терминала, поддерживающего бесконтактную технологию проведения платежа, установленного в вышеуказанном помещении сауны, в результате чего, произошло списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с лицевого счета № расчетной банковской карты ПАО «Сбербанк России» № держателем которой является последний: ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 05 минут в сумме 800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 30 минут в сумме 800 рублей, а всего на общую сумму 1 600 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут по 09 часов 45 минут, ФИО2, находясь в помещении магазина «Десерт» ИП ФИО11, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами находящимися на указанном банковском счете, используя вышеуказанную расчетную банковскую карту Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счета последнего денежные средства, произведя оплаты по безналичному расчету выбранного им товара, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты с устройством РОS-терминала, поддерживающего бесконтактную технологию проведения платежа, установленного в вышеуказанном магазине, в результате чего, произошло списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с лицевого счета № расчетной банковской карты ПАО «Сбербанк России» № держателем которой является последний: ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 44 минуты в сумме 77 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 45 минут в сумме 351 рубль, а всего на общую сумму 428 рублей.

В результате своих умышленных преступных действий, ФИО2, умышленно из корыстных побуждений, в период с 14 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитил принадлежащие потерпевшему Потерпевший №1 денежные средства с лицевого счета № расчетной банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 5 615 рублей.

Подсудимый ФИО2 вину признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ на улице на мостике в районе 

<

адрес> нашел чужую банковскую карту, которой рассчитывался в различных магазинах и иных местах. Все покупки по карте, которые ему инкриминируются, совершал он, признает это. Ущерб, причиненный потерпевшему, возместил. 

Оглашены: показания потерпевшего Потерпевший №1, который показал, что у него в пользовании имеется дебетовая банковская карта № ПАО «Сбербанк России». На данную карту ежемесячно приходят пенсионные выплаты, поэтому картой пользуется часто. На ДД.ММ.ГГГГ на его банковской карте был остаток денежных средств в сумме 17 971 рубль. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут он поехал в магазин «все для электроники», располагающегося по адресу: 

<

адрес>, и приобрел там приспособления для соединения проводов на общую сумму 48 рублей. Оплачивал данную покупку вышеуказанной картой. Карту убрал в правый наружный карман надетой на него куртки. Это был последний раз, когда он воспользовался своей банковской картой. После этого он пешком пошел в ТЦ «ГиперСити», а именно в магазин «Галамарт», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью приобретения полочки для ванной комнаты. Прейдя по данному адресу он обнаружил что палочки в наличии не оказалось. Затем он, выйдя из ТЦ «ГиперСити», пешком направился в сторону дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Его маршрут проходил через 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут он обнаружил, что на его мобильный телефон приходят смс сообщения о списании денежных средств с его банковской карты. Увидев данное сообщение, он сразу же позвонил на горячую линию Сбербанка по номеру 900и рассказал произошедшем оператору. Оператора сразу же заблокировал его банковскую карту. После этого он увидел все смс сообщения с информацией о списании денежных средств, так как был очень разозлен, одно сообщение пропустил. Даноне сообщение пришло на его мобильный телефон ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 46 минут и содержало информацию о последнем снятии денежных средств с его банковской карты, а именно о том, что с его банковской карты в 09 часов 45 минут была совершена покупка на 351 рублей, и баланс карты составил 11 817 рублей 99 копеек. Позже в этот же день в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут он пошел в отделение сбербанка, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Прейдя в отделение сбербанка он рассказал о произошедших событиях специалисту. Специалист сразу же пере выпустил принадлежащую ему банковскую карту, и посоветовал обратиться в полицию. Он не может точно сказать где потерял свою банковскую карту, хочет отметить что где-то на 

<

адрес>, он поскользнулся и упал на правый бок. Боковой карман куртки в котором находилась банковская карта располагался справа. После он встал, наличие банковской карты в кармане не проверял, сразу направился домой. После того как он получил выписку от специалиста банка ПАО «Сбербанк» № ПАО «Сбербанк России», он обнаружил следующие списания «тип оплаты бесконтактная покупка»: 

ДД.ММ.ГГГГ гола в 14 часов 13 минут-в сумме 20 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ гола в 14 часов 17 минут-в сумме 98 рублей; ДД.ММ.ГГГГ гола в 16 часов 19 минут-в сумме 113 рубля; ДД.ММ.ГГГГ гола в 16 часов 24 минут-в сумме 158 рублей; ДД.ММ.ГГГГ гола в 16 часов 54 минут-в сумме 329 рублей; ДД.ММ.ГГГГ гола в 16 часов 56 минут-в сумме 410 рублей; ДД.ММ.ГГГГ гола в 16 часов 57 минут-в сумме 82 рубля; ДД.ММ.ГГГГ гола в 18 часов 18 минут-в сумме 242 рубля; ДД.ММ.ГГГГ гола в 18 часов 19 минут-в сумме 98 рублей; ДД.ММ.ГГГГ гола в 18 часов 19 минут-в сумме 32 рубля; ДД.ММ.ГГГГ гола в 18 часов 27 минут-в сумме 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ гола в 23 часа 09 минут-в сумме 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ гола в 23 часа 23 минуты-в сумме 240 рублей; ДД.ММ.ГГГГ гола в 23 часов 46 минут-в сумме 100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ гола в 23 часов 50 минут-в сумме 100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ гола в 00 часов 28 минут-в сумме 480 рублей; ДД.ММ.ГГГГ гола в 00 часов 29 минут-в сумме 285 рублей; ДД.ММ.ГГГГ гола в 01 час 05 минут-в сумме 800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ гола в 01 час 30 минут-в сумме 800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ гола в 09 часов 44 минуты-в сумме 77 рублей; ДД.ММ.ГГГГ гола в 09 часов 45 минуты-в сумме 351 рубль.

Данные списания с банковской карты № ПАО «Сбербанк России» в период с 14 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществлял не он. Ему стало известно что принадлежащую ему карту похитил ФИО2. Брать, пользоваться, распоряжаться принадлежащей ему банковской картой он никому не разрешал. Ему ФИО2 возмещены денежные средства в сумме 5615 рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступления, а так же были принесены устные извинения. Ранее он предоставлял выписку о списании денежных средств с его банковского счета, время в банковской карте указано местное. Ему причинен материальный ущерб в сумме 5 615 рублей, который является для него значительным. Причиненный ущерб является значительным, размер пенсии – 21000 рублей в месяц, коммунальные платежи – 4000 рублей в месяц л.д. 72-75;76-77. 

заявление Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он сообщил о хищении денежных средств с банковского счета. л.д. 11

информация из ПАО «Сбербанк России», согласно которой по счету № карты №, открытой на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанк России» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по счету карты осуществлены следующие списания денежных средств: - ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 13 минут (здесь и далее время местное) IP MEDVEDEV V.I. на сумму 20 рублей терминал № № ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 17 минут на сумму 98 рублей PRODUKTY терминал №; - ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 19 минут на сумму 113 рублей MYASNOY OTDEL терминал №; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 24 минут на сумму 158 рублей APTECNYY PUNKT терминал № - ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 54 минуты на сумму 329 рублей MAGAZIN DESERT терминал №; - ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 54 минуты на сумму 329 рублей MAGAZIN DESERT терминал №; - ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 56 минуты на сумму 410 рублей MAGAZIN DESERT терминал №; - ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 57 минут на сумму 82 рубля MAGAZIN DESERT терминал №; - ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 18 минуты на сумму 242 рубля MAGAZIN DESERT терминал №; - ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 19 минуты на сумму 98 рублей MAGAZIN DESERT терминал №; - ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 19 минуты на сумму 32 рубля «BENTOK KURGAN» терминал №; - ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 27 минут на сумму 300 рублей tir, arsenal терминал №; - ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 09 минут на сумму 500 рублей PERMYAKOVA STR50B терминал №; ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 23 минут на сумму 240 рублей PERMYAKOVA STR50B терминал №; - ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 46 минут на сумму 100 рублей PERMYAKOVA STR50B терминал №; - ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 50 минут на сумму 100 рублей PERMYAKOVA STR50B терминал №; - ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 28 минут на сумму 480 рублей MAGAZIN PRODUKTY терминал №; - ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 29 минут на сумму 285 рублей MAGAZIN PRODUKTY терминал №; - ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 05 минут на сумму 800 рублей SAUNA терминал №; - ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 30 минут на сумму 800 рублей SAUNA терминал №; - ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 44 минуты на сумму 77 рублей MAGAZIN DESERT терминал №; - ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 45 минут на сумму 351 рубль MAGAZIN DESERT терминал №; л.д. 58-63

протокол осмотра места происшествия, магазина «Десерт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты видеозаписи камер видеонаблюдения вышеуказанного магазина в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. л.д. 14-18

протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрены кассовые чеки изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Десерт», расположенном по адресу: 

<

адрес>: ДД.ММ.ГГГГ в 16: 54, терминал № на сумму 329 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16: 56, терминал № на сумму 410 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16: 57, терминал №, на сумму 82 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 09: 44, терминал № на сумму 77 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09: 45, терминал № на сумму 351 рубль. л.д. 24-25

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в кадрах видеозаписей: «1_01_H_24102024095502», «1_06_Н_23102024165946» и на представленных изображениях ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. запечатлено одно и то же лицо л.д. 47-54

протокол осмотра места происшествия, водомата «Крым» по адресу: 

<

адрес> в ходе которого зафиксирован водомат «Крым», оборудован бесконтактным способом оплаты, для расчета банковскими картами. л.д. 86-89

протокол осмотра места происшествия, в помещении павильона «Продукты» по адресу: 

<

адрес> в ходе которого зафиксировано помещение павильона «Продукты», на кассовой зоне обнаружен термина №, для расчета банковскими картами. л.д.92-94 

протокол осмотра места происшествия, мясного отдела расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирован участок где осуществляется продажа мясной продукции. Также установлено место где осуществляется оплата при безналичном расчете, где имеется терминал №. л.д. 97-99

протокол осмотра места происшествия, в аптечном пункте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксировано место происшествия, установлено наличие терминала №. л.д.102-104

оглашены показания свидетеля ФИО15, которая показала, что она работает в должности продавца кассира в магазине «Десерт» расположенном по адресу: 

<

адрес> около 4 лет. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте В магазин ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время и ДД.ММ.ГГГГ приходил мужчина, который часто бывает в магазине «Десерт». Мужчина приобретал продукты питания, товар плачивал банковской картой, что именно была за карта, она не запомнила. В магазине оплата покупок производится как наличным так и безналичным расчетом. Позже сотрудниками полиции предъявлена фотография с изображением мужчины, на котором она узнала того, кто приобретал продукты питания в магазине «Десерт ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ им оказался ФИО2. ФИО2 был одет в черную шапку и синие джинсы. График работы магазина с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут. Время видеозаписи опаздывает на 14 минут. л.д.105-106

протокол осмотра места происшествия, магазина «Десерт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксировано помещение вышеуказанного магазина. А также установлены номера терминалов магазина: 23407302; 23924022; 23407338. л.д. 107-112

протокол осмотра места происшествия, здания ООО «Транссервис», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксировано помещение ООО «Транссервис», где расположены стеллажи с терминалами для оплат. Установлено, что за конкретным автобусом следующим за присвоенным маршрутом, терминалы не закреплены, выдаются произвольно. л.д. 113-116

протокол осмотра места происшествия, аттракциона «Арсенал» расположенного в ТЦ «Рио» по адресу: 

<

адрес> в ходе которого зафиксировано место происшествия, установлено наличие терминала № для расчета банковскими картами. л.д.119-122

протокол осмотра места происшествия, в помещении магазина «Полдень» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксировано место происшествия, установлено наличие терминала № для расчета банковскими картами. л.д.125-128

оглашены показания свидетеля ФИО16, которая показала, что она работает в должности администратора в бане-сауне расположенной по адресу: 

<

адрес> около 18 лет. В ее обязанности входит встреча гостей, продажа услуг сауны. В ее должностные обязанности не входит проверка принадлежности банковских карт у клиентов. ДД.ММ.ГГГГ ночное время приходил мужчина, который часто посещает сауну, оплачивал сауну банковской картой, какой именно картой она не запомнила. После сотрудник полиции предоставил фото мужчины, на данном фото она узнала мужчину, что был в сауне ДД.ММ.ГГГГ. Ей стали известны его данные – ФИО2. л.д. 129-130

протокол осмотра места происшествия, в помещении бани-сауны, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксировано помещение бани сауны, также установлен терминал для оплаты банковскими картами. л.д.132-135

оглашены показания свидетеля ФИО17, которая показала, что она работает в должности бармена-кассира в ООО «Парус» с ДД.ММ.ГГГГ. Ранее там работал ФИО4, на данный момент он уволился. В ее обязанности входит продажа напитков. В ее должностные обязанности не входит проверка принадлежности банковских карт у клиентов. Рабочий день в ООО «Парус» в будни дни с понедельника по четверг с 12 часов 00 минут до 02 часов 00 минут следующего дня, с пятницы по воскресенье с 10 часов 00 минут до 02 часов 00 минут следующего дня. ДД.ММ.ГГГГ была рабочая смена ФИО4. л.д. 136-137

протокол осмотра места происшествия, в помещении развлекательного центра «маракана» ООО Парус, расположенного по адресу: 

<

адрес>, строение 10, в ходе которого зафиксировано место происшествия, установлено наличие терминалов №; № для расчета банковскими картами. л.д.138-142

протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрены кассовые чеки в количестве 5 штук с указанием информации об оплате в магазине «Десерт» расположенном по адресу: 

<

адрес>: ДД.ММ.ГГГГ в 16:54 на сумму 329 рублей, в 16:56 на сумму 410 рублей, в 16:57 на сумму 82 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 09:44 на сумму 77 рублей, в 09:45 на сумму 351 рубль. л.д. 30-37

оглашены показания несовершеннолетней свидетеля Свидетель №1, которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 50 минут она встретилась с ФИО21 между 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> и пошли на 

<

адрес>. Я совместно с ФИО21 проходили по мостику, который находится напротив 

<

адрес>. Она заметила между ступенями на мостике лежит банковская карта «Сбербанк», зеленого цвета. В это время ФИО21 шла немного впереди нее. Она решила поднять данную банковскую карту, чтобы вернуть ее владельцу. Она подняла вышеуказанную карту, держала карту в руках, рассказала ФИО21 о своей карте и показала ей карту. Она совместно с ФИО21 пошли в сторону дома ФИО21 номер дома она не помнит, на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Когда они шли в сторону дома ФИО21, она ей сказала, что отправит небольшую сумму по номеру данной банковской карты и напишет сообщение к переводу, что нашла карту, чтобы владелец карты смог прочитать сообщение, и забрать свою карту. Когда она совместно с ФИО22 дошли до ее дома, зашли в подъезд, несколько минут поговорили и разошлись по домам. Сообщение о находки банковской карты она не писала владельцу, денежные средства ему не отправляла. После того как она ушла из подъезда ФИО21, она пошла к себе домой. Когда она подошла к мостику, где ранее нашла банковскую карту, перевела по номеру карты 1 копейку и написала смс сообщение: «Мы нашли вашу карту около 

<

адрес>» она думала, что владелец карты ей сразу же ответит, она подождала 16 минут, ей никто не ответил на сообщение, тогда она положила банковскую карту туда, откуда ее подняла и пошла к себе домой. Владелец карты с ней никак не связывался. После от сотрудников полиции ей стало известно, что вышеуказанную карту нашли, и производили покупки с данной карты. л.д.153-156.

оглашены показания свидетеля Свидетель №2, которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время ФИО2 пришел домой, при этом принес спиртные напитки и фрукты. Она спросила у ФИО2, на что он приобрёл спиртные напитки и продукты питания, так как знала, что у них нет денежных средств. ФИО2 ей рассказал, что у него есть банковская карта, которую он нашел ДД.ММ.ГГГГ на тропинке, ведущей в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>. Она поняла, что ФИО2 данной картой оплатил покупки. Она забрала у ФИО2 банковскую карту, с которой он оплачивал покупки и которую он нашёл ДД.ММ.ГГГГ, и выбросила банковскую карту в мусорное ведро. Банковская карта была зеленого. л.д.143-144

Оценив представленные доказательства, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в краже денежных средств с банковского счета. 

Из показаний потерпевшего следует, что он потерял банковскую карту с бесконтактной возможностью платежа, после чего узнал, что картой расплачивались в магазинах посторонние лица. 

Согласно выписке в период с 14 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета № ххх0574 расчетной банковской карты ПАО «Сбербанк России» №хххх0027, производились списания средств на общую сумму 5 615 рублей

Из протоколов осмотра места происшествия следует, что в магазинах установлены терминалы безналичной оплаты, предусматривающие возможность оплаты товаров путем касания банковской картой терминала без ввода пин-кода. 

Подсудимый вину признал, показал, что обнаружил чужую банковскую карту, с помощью которой приобретал товары в нескольких магазинах 

<

адрес>. 

Показания подсудимого подтверждаются банковскими выписками, протоколами осмотра видеозаписей в совокупности с заключением портретной экспертизы, показаниями свидетелей. 

Суд признает в действиях подсудимого квалифицирующий признак кражи «с банковского счета» поскольку хищение денежных средств произведено с банковского счета потерпевшего, привязанного к его банковской карте, путем приобретения на чужие денежные средства, находящиеся на счете, товаров для себя. 

Суд приходит к выводу о том, что подсудимый совершил единое продолжаемое преступление, поскольку в течение короткого времени неоднократно последовательно через незначительные промежутки времени приобретал товары в магазинах в 

<

адрес> при помощи найденной им банковской карты, т.е. действовал с единым умыслом. 

Причиненный потерпевшему ущерб суд признает для него значительным, поскольку он является пенсионером, предмет хищения – денежные средства. Остаток средств на карте составлял - 17 971 рубль, т.е. сумма похищенного составляет значительную часть имевшегося остатка. 

Суд исключает из обвинения нахождение подсудимого в состоянии опьянения, поскольку точная степень этого опьянения и значимость этого обстоятельства для указания его в обвинении не установлены. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении наказания суд руководствуется ст. 6,43, 60 УК РФ. 

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который характеризуется по месту жительства соседями и по месту работы положительно. 

Характеристика участкового уполномоченного полиции носит краткий и неконкретный характер, в связи с чем, суд не учитывает ее при установлении обстоятельств, характеризующих личность подсудимого. 

Сведений о привлечении ФИО23 к административной ответственности материалы дела не содержат. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает явку с повинной (принимая во внимание также и отсутствие видеозаписи в некоторых торговых точках, об использовании карты в которых также сообщил подсудимый), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признание вины, раскаяние, наличие малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений. Вид рецидива - опасный в силу п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ. 

Суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления (размер ущерба - 5 615 рублей, который причинен путем использования похищенной банковской карты и возмещен в полном объеме ДД.ММ.ГГГГ), данные о личности подсудимого, в действиях которого хотя и усматривается отягчающее наказание обстоятельство - рецидив, но с момента его освобождения из мест лишения свободы прошел длительный период времени, подсудимый имеет постоянное место работы, проживает с семьей, в связи с чем установленные смягчающие наказание обстоятельства, суд признает исключительными, в соответствии со ст. 64 УК РФ, и позволяющими назначить при наличии рецидива преступлений, наказание более мягкое чем лишение свободы и ниже низшего предела, установленного санкцией статьи для штрафа, размер штрафа суд определяет с учетом требований ч.3 ст. 46 УК РФ.

Оснований для освобождения подсудимого от взыскания процессуальных издержек в виде выплат вознаграждения защитнику по назначению следователя и суда и не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 80 000 рублей.

С учетом времени содержания ФИО2 под стражей в период с 16 ноября по ДД.ММ.ГГГГ смягчить ФИО2 штраф, определив его к уплате в размере 60 000 рублей.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по 

<

адрес> (Управление Министерства внутренних дел России по городу Кургану л/с №), ИНН/КПП №, Банк отделение Курган Банка России, банковский счет №, казначейский счет №, БИК № ОКТМО № КБК №, УИН №

Взыскать с ФИО2 в пользу государства (федеральный бюджет) процессуальные издержки в виде выплат вознаграждения защитнику по назначению следователя и суда в размере 14655 рубля 60 копеек.

Вещественные доказательства: диски, кассовые чеки - хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Курганский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции посредством отражения такого ходатайства в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Е.В. Колесов